

2023年10月13日

2024年2月期
第2四半期 決算補足資料

自 2023年3月1日
至 2023年8月31日

株式会社 高 島 屋

目 次

	頁
I. 連結決算関係	
1. 連結決算概要	1
2. 連結子会社の状況	2
3. 販売費及び一般管理費	3
4. 営業外損益	3
5. 特別損益	3
6. 事業の種類別セグメント（通期予想）	4
7. 連結設備投資	4
II. 単体決算関係	
1. 決算概要	5
2. 設備投資	6
3. 販売費及び一般管理費	7
4. 営業外損益	8
5. 特別損益	8
6. 店舗別売上高等	9
(1)店別売上高	9
(2)事業形態別売上高	9
(3)商品別売上高	10

I. 連結決算関係

1. 連結決算概要

(単位・百万円、%)

期 別 摘 要	当第2四半期連結累計期間 (2023年8月)			通 期 予 想 (2024年2月)		
	金 額	前年増減率	増 減 高	金 額	前年増減率	増 減 高
1. 連結営業収益	221,175	5.8	12,162	465,000	4.9	21,556
2. 連結総額営業収益	447,638	8.3	34,136	944,000	7.1	62,236
3. 連結売上高	182,016	5.3	9,120	384,000	4.1	15,136
4. 連結総額売上高	409,179	8.2	31,167	864,000	6.9	55,465
5. 連結売上総利益	94,466	8.7	7,555	194,500	4.2	7,898
6. 連結総額売上総利益	101,735	9.0	8,421	207,500	3.9	7,805
7. 連結販売費及び一般管理費	112,814	2.4	2,599	231,500	1.2	2,839
8. 連結営業利益	20,810	62.4	7,998	44,000	35.3	11,480
9. 連結経常利益	22,181	52.0	7,584	45,000	30.4	10,479
10. 親会社株主に帰属する当期純利益	14,962	10.6	1,439	29,500	6.0	1,661
11. E B I T D A	32,060	33.3	8,017	69,000	24.6	13,606
12. 連結総資産	1,201,750	2.0	23,548	1,202,000	2.0	23,798
13. 連結純資産	457,953	4.9	21,471	462,000	5.8	25,517
14. 営業活動によるキャッシュ・フロー	21,061	288.6	15,641	78,000	113.7	41,502
15. 投資活動によるキャッシュ・フロー	△15,517	—	△8,820	△55,000	—	△44,292
16. 財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,994	—	△5,732	△20,000	—	12,428
17. 連結減価償却費 (原価+販管費+特別損失)	16,895	2.1	353	34,569	3.4	1,148
18. 連結設備投資額	13,495	27.0	2,869	47,584	78.8	20,976
19. 連結有利子負債	210,535	△1.4	△3,047	210,000	△1.7	△3,583
20. 連結売上総利益率	51.90	—	1.63	50.65	—	0.06
21. 連結総額売上総利益率	24.86	—	0.17	24.02	—	△0.68
22. 総額営業収益販売管理費比率	25.2	—	△1.5	24.5	—	△1.4
23. 連結売上高販管費率	62.0	—	△1.7	60.3	—	△1.7
24. 連結売上高営業利益率	11.4	—	4.0	11.5	—	2.7
25. 連結売上高経常利益率	12.2	—	3.8	11.7	—	2.3
26. 総資産経常利益率 (R O A)	—	—	—	3.8	—	0.8
27. 自己資本当期純利益率 (R O E)	—	—	—	6.9	—	0
28. 借入金依存率	17.5	—	△0.6	17.5	—	△0.6
29. 負債純資産倍率 (D / E レシオ)	0.49	—	△0.03	0.48	—	△0.04
30. 自己資本比率	36.1	—	1.0	36.4	—	1.3
31. E B I T D A 総資産比率	—	—	—	5.8	—	1.0
32. 純有利子負債EBITDA倍率	—	—	—	1.7	—	△0.5
33. 当期末従業員数(人)	6,825	△1.0	△72	6,757	△2.0	△140
34. 連結子会社数	27	—	—	27	—	△1
35. 持分法適用会社数	8	—	—	8	—	—

- (注) 1. 当第2四半期連結累計期間のうち、上記12・13・19・28・29・30及び33の前年増減率及び増減高は、前連結会計年度末と比較しております。
2. 収益認識に関する会計基準等を前第1四半期連結会計期間の期首から適用しておりますが、上記2・4・6・21及び22については従来基準で算出しております。
3. 当社連結子会社であった㈱ファッションプラザ・サンローゼは東神開発㈱へ不動産事業を吸収分割により承継のうえ、2023年7月に清算終了したため、連結子会社数から当該子会社を除いて計算しております。

2. 連結子会社の状況

(単位・百万円、%)

会社名	セグメント区分 (事業の内容)	所有割合 (直接+間接)	当第2四半期連結累計期間 (2023年8月)				通期予想 (2024年2月)			
			営業収益	営業利益	経常利益	当期利益	営業収益	営業利益	経常利益	当期利益
㈱岡山高島屋	百貨店業	100.0	3,388	54	49	107	7,400	200	198	200
㈱岐阜高島屋	〃	100.0	2,701	24	26	△ 956	6,100	△ 0	3	△ 1,000
㈱高崎高島屋	〃	100.0	3,605	154	163	104	7,500	300	299	200
タカシマヤ シンガポール LTD.	〃	100.0	11,731	3,506	2,799	2,323	25,798	7,518	6,096	5,060
上海高島屋百貨有限公司	〃	100.0	1,513	112	77	76	3,357	299	△ 369	△ 53
タカシマヤベトナム LTD.	〃	100.0	1,408	350	170	161	3,211	762	389	317
サイアム タカシマヤ(タイラ ンド)CO.,LTD.	〃	51.0	1,248	△ 255	△ 215	△ 215	2,798	△ 347	△ 364	△ 349
㈱高島屋友の会	〃 (前払式特定取引による取 次業)	100.0	2,256	△ 508	285	204	4,799	△ 1,048	498	529
㈱アール・ティー・コーポレ ーション	〃 (飲食業)	100.0	6,555	248	243	160	12,959	623	611	416
東神開発㈱	商業開発業	100.0	32,194	4,539	4,731	3,256	57,641	7,437	8,426	5,760
トーシンディベロップメント シンガポールPTE. LTD.	〃	100.0	5,209	1,627	1,240	1,016	10,464	3,080	2,279	1,872
㈱ファッションプラザ・サン ローゼ	〃	100.0	—	△ 13	△ 14	△ 24	—	△ 13	△ 14	△ 24
A & B ディベロップメント CORP.	〃	35.7	591	304	319	254	1,187	587	587	468
ゲートウェイ ベトナム エ デュケーション ジョイント ストック カンパニー	〃	75.0	241	225	388	337	487	438	497	490
グローバランドLTD.	〃	60.0	—	△ 6	0	0	—	△ 11	18	18
ハノイ レジデンスシャル ア ンド コマーシャル センター — HRCC LTD.	〃	60.0	411	6	19	10	1,045	149	111	84
SLUC カンパニー リミテッド	〃	100.0	—	△ 35	△ 29	0	—	△ 69	△ 149	△ 100
トーシン ディベロップメント ベトナムLTD.	〃	100.0	140	23	23	23	523	42	42	38
エヌエスランド ベトナム ジョイント スtock カン パニー	〃	79.9	—	△ 0	△ 54	△ 54	—	△ 2	△ 31	△ 6
高島屋ファイナンシャル・パ ートナーズ㈱	金融業 (クレジットカード発行 業、保険代理業、他)	69.5	10,640	2,255	2,678	1,750	21,671	4,459	5,415	3,593
高島屋スペースクリエイツ㈱	建装業	100.0	14,296	130	125	130	30,351	722	738	565
㈱グッドリブ	その他 (卸売業)	100.0	1,958	143	141	128	4,193	374	369	286
㈱アール・ティー・ディー	〃 (卸売業)	60.0	826	24	24	15	1,476	37	37	25
タカシマヤトランスコスモス インターナショナルコマー スPTE. LTD.	〃 (卸売業)	51.0	930	107	88	88	1,882	185	164	165
㈱エー・ティ・エー	〃 (広告宣伝業)	100.0	3,109	314	328	214	7,350	1,079	1,107	732
㈱センチュリーアンドカンパ ニー	〃 (人材派遣業)	100.0	3,310	133	137	108	6,844	181	190	147
㈱高島屋ファシリティーズ	〃 (建物維持・管理請負業)	100.0	395	31	32	22	786	53	55	36
㈱セレクトスクエア	〃 (通信販売業)	100.0	386	△ 9	△ 9	6	835	24	22	43

- (注) 1. 2023年3月1日に東神開発㈱とたまがわ生活文化研究所㈱は、東神開発㈱を吸収合併存続会社、たまがわ生活文化研究所㈱を吸収合併消滅会社とする吸収合併をいたしました。
2. 2023年4月に東神開発㈱の100%子会社であるVNOPホールディングスPTE. LTD. がエヌエスランド ベトナム ジョイント スtock カンパニーの株式を取得したため、同社を連結の範囲に含めております。
3. 当社連結子会社であった㈱ファッションプラザ・サンローゼは東神開発㈱へ不動産事業を吸収分割により承継のうえ、2023年7月に清算終了したため、同月までの損益を記載しております。

3. 販売費及び一般管理費

(単位・百万円、%)

費 目	当第2四半期連結累計期間 (2023年8月)	前第2四半期連結累計期間 (2022年8月)	前年増減率
1. 人 件 費	36,606	36,101	1.4
2. 総 務 費	901	663	36.0
3. 宣 伝 費	5,765	5,041	14.4
4. 庶 務 費	53,603	52,630	1.8
配 送 費	5,401	5,764	△6.3
作 業 費	10,137	10,440	△2.9
消 耗 品 費	1,432	1,328	7.8
光 熱 費	5,985	5,849	2.3
手 数 料	4,345	3,803	14.2
補 修 費	2,543	2,452	3.7
減 価 償 却 費	16,891	16,525	2.2
そ の 他	6,867	6,466	6.2
5. 経 理 費	15,937	15,778	1.0
地 代 家 賃	11,313	11,389	△0.7
そ の 他	4,624	4,389	5.3
計	112,814	110,214	2.4

4. 営業外損益

(単位・百万円、%)

費 目	当第2四半期連結累計期間 (2023年8月)	前第2四半期連結累計期間 (2022年8月)	前年増減率
営 業 外 収 益	4,172	4,615	△9.6
受 取 利 息 ・ 配 当 金	1,382	1,111	24.3
雑 収 入	2,789	3,503	△20.4
営 業 外 費 用	2,801	2,830	△1.0
支 払 利 息	2,575	2,510	2.6
雑 損 失	226	320	△29.4

5. 特別損益

(単位・百万円)

内 訳	当第2四半期連結累計期間 (2023年8月)
特 別 利 益	42
1. リ ー ス 債 務 免 除 益	42
特 別 損 失	2,166
1. 固 定 資 産 除 却 損	1,281
2. 減 損 損 失	855
3. そ の 他	29

6. 事業の種類別セグメント

(単位・百万円、%)

	通期予想(2024年2月)									
	外部収益	前年比	内部収益	前年比	営業収益	前年比	営業費用	前年比	営業利益	前年比
百貨店業	331,500	3.2	16,800	1.8	348,300	3.1	321,500	0.7	26,800	45.6
商業開発業	56,500	18.9	14,000	24.2	70,500	19.9	59,100	19.4	11,400	23.0
金融業	17,500	1.7	4,200	3.7	21,700	2.1	17,200	2.7	4,500	△0.3
建築業	27,900	23.0	2,500	27.8	30,400	23.3	29,700	20.6	700	—
計	433,400	6.1	37,500	11.0	470,900	6.4	427,500	4.2	43,400	34.8
その他・消去	31,600	△9.2	△37,500	—	△5,900	—	△6,500	—	600	82.6
連結計	465,000	4.9	—	—	465,000	4.9	421,000	2.5	44,000	35.3

(注) 当社連結子会社であった(株)ファッションプラザ・サンローゼは東神開発(株)へ不動産事業を吸収分割により承継のうえ、2023年7月に清算終了したため、同月までの損益を含めて記載しております。

7. 連結設備投資

(単位・百万円)

内 訳	当第2四半期連結累計期間 (2023年8月)	通期計画 (2024年2月)	備 考
1. (株) 高 島 屋	12,928	22,498	増築部取得、売場改装、施設設備改修等
2. 東 神 開 発 (株)	3,493	24,780	京都高島屋S.C.及び立川高島屋S.C.投資等
3. そ の 他	1,345	4,636	
4. 連 結 消 去	△4,271	△4,330	
計	13,495	47,584	

II. 単体決算関係

1. 決算概要

(単位・百万円、%)

期 別 摘 要	当第2四半期累計期間 (2023年8月)			通 期 予 想 (2024年2月)		
	金 額	前年増減率	増 減 高	金 額	前年増減率	増 減 高
1. 営 業 収 益	147,722	0.8	1,201	313,400	1.4	4,252
2. 総 額 営 業 収 益	354,339	6.9	22,890	752,300	6.5	45,756
3. 売 上 高	135,159	0.7	973	288,700	1.6	4,632
4. 総 額 売 上 高	346,984	7.0	22,827	737,600	6.6	45,778
5. 売 上 総 利 益	72,171	5.8	3,966	154,800	6.2	9,027
6. 総 額 売 上 総 利 益	77,540	6.8	4,935	165,000	6.7	10,345
7. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	77,257	0.0	2	162,200	1.0	1,640
8. 営 業 利 益	7,476	127.6	4,191	17,300	68.1	7,008
9. 経 常 利 益	12,850	41.1	3,740	22,200	39.5	6,291
10. 当 期 純 利 益	11,005	△3.3	△375	16,500	△3.2	△536
11. 総 資 産	817,152	0.4	3,613	812,600	△0.1	△938
12. 純 資 産	240,016	4.7	10,750	241,700	5.4	12,433
13. 減 価 償 却 費	7,517	△4.9	△383	15,498	△1.5	△242
14. 設 備 投 資 額	12,928	239.6	9,121	22,498	112.8	11,925
15. 有 利 子 負 債	305,099	△2.2	△6,995	303,800	△2.7	△8,295
16. 売 上 総 利 益 率	53.40	—	2.57	53.62	—	2.30
17. 総 額 売 上 総 利 益 率	22.35	—	△0.05	22.37	—	0.02
18. 売 上 高 販 管 費 率	57.2	—	△0.4	56.2	—	△0.3
19. 売 上 高 営 業 利 益 率	5.5	—	3.1	6.0	—	2.4
20. 売 上 高 経 常 利 益 率	9.5	—	2.7	7.7	—	2.1
21. 当 期 末 従 業 員 数 (人)	3,918	△2.3	△94	3,816	△4.9	△196

- (注) 1. 当第2四半期累計期間のうち、上記11・12・15・21の前年増減率及び増減高は前事業年度末と比較しております。
2. 収益認識に関する会計基準等を前第1四半期会計期間の期首から適用しておりますが、上記2・4・6・17については従来基準で算出しております。
3. 前年増減は2023年1月31日に営業を終了した立川店と2月1日に営業を終了したタカシマヤフードメゾン新横浜店を前年に含めて計算しております。

国内百貨店子会社3社を含んだ場合は以下のとおりであります。

(単位・百万円、%)

期 別 摘 要	当第2四半期累計期間 (2023年8月)			通 期 予 想 (2024年2月)		
	金 額	前年増減率	増 減 高	金 額	前年増減率	増 減 高
1. 営 業 収 益	157,417	0.7	1,095	334,400	1.3	4,414
2. 総 額 営 業 収 益	377,042	6.6	23,203	800,000	6.1	46,029
3. 売 上 高	144,518	0.6	849	309,100	1.6	4,833
4. 総 額 売 上 高	369,599	6.7	23,132	785,100	6.2	46,002
5. 営 業 利 益	7,709	119.5	4,197	17,800	62.2	6,827
6. 経 常 利 益	13,090	40.1	3,746	22,700	36.8	6,102
7. 当 期 純 利 益	10,260	△11.1	△1,276	15,900	△8.8	△1,539

- (注) 1. 収益認識に関する会計基準等を前第1四半期会計期間の期首から適用しておりますが、上記2・4については従来基準で算出しております。
2. 前年増減は2023年1月31日に営業を終了した立川店と2月1日に営業を終了したタカシマヤフードメゾン新横浜店を前年に含めて計算しております。

2. 設備投資

(単位・百万円)

内 訳	当第2四半期累計期間 (2023年8月)	主 な 内 容	通期計画 (2024年2月)	主 な 内 容
1. 大 阪 店	671		1,186	売場改装、施設設備改修、情報機器類等
2. 堺 店	50		82	
3. 京 都 店	8,519	増築部取得、売場改装、施設設備改修等	10,181	増築部取得、売場改装、施設設備改修等
4. 泉 北 店	49		114	
5. 日 本 橋 店	599		1,353	売場改装、施設設備改修、情報機器類等
6. 横 浜 店	639		1,414	売場改装、施設設備改修、情報機器類等
7. 新 宿 店	1,086	売場改装、施設設備改修、情報機器類等	3,517	売場改装、施設設備改修、情報機器類等
8. 玉 川 店	182		408	
9. 大 宮 店	179		257	
10. 柏 店	284		779	
11. そ の 他	668		3,201	施設設備改修、情報機器類等
計	12,928		22,498	

(注) 京都店には洛西店を含めております。

内 訳	当第2四半期累計期間 (2023年8月)	主 な 内 容	通期計画 (2024年2月)	主 な 内 容
1. (株)岡山高島屋	81		120	
2. (株)岐阜高島屋	46		85	
3. (株)高崎高島屋	112		241	

3. 販売費及び一般管理費

(単位・百万円、%)

期別 費目	当第2四半期累計期間 (2023年8月)		通期予想 (2024年2月)	
	金額	前年増減率	金額	前年増減率
1. 人件費	23,280	△1.5	48,564	0.2
うち退職給付費用	237	△29.3	479	△27.9
2. 総務費	484	42.4	841	14.8
3. 宣伝費	4,594	16.5	10,229	16.7
うちポイント宣伝費	618	45.5	1,484	68.1
4. 庶務費	35,180	△0.9	74,972	0.6
配送費	5,331	△5.8	12,648	4.6
作業費	9,547	△2.4	20,519	4.5
消耗品費	988	7.8	2,238	14.8
光熱費	3,179	△2.5	6,420	△6.3
手数料	6,054	8.1	12,940	6.8
補修費	1,797	6.6	4,153	20.2
減価償却費	7,517	△4.9	15,498	△1.5
その他	765	10.3	556	△79.4
5. 経理費	13,716	△0.9	27,594	△1.7
地代家賃	10,919	△2.0	21,898	△1.7
その他	2,796	3.4	5,696	△1.7
計	77,257	0.0	162,200	1.0

(注) 前年増減率は2023年1月31日に営業を終了した立川店と2月1日に営業を終了したタカシマヤフードメゾン新横浜店を前年に含めて計算しております。

国内百貨店子会社3社を含んだ場合は以下のとおりであります。

(単位・百万円、%)

期別 費目	当第2四半期累計期間 (2023年8月)		通期予想 (2024年2月)	
	金額	前年増減率	金額	前年増減率
1. 人件費	24,808	△1.4	51,703	0.4
うち退職給付費用	258	△29.4	521	△28.1
2. 総務費	638	35.2	1,168	13.5
3. 宣伝費	4,763	16.7	10,599	16.8
うちポイント宣伝費	618	45.5	1,484	68.1
4. 庶務費	37,307	△1.0	80,026	1.3
配送費	5,682	△6.2	13,458	4.1
作業費	10,041	△2.1	21,534	4.5
消耗品費	1,060	7.7	2,401	14.3
光熱費	3,471	△1.8	6,993	△5.8
手数料	6,489	7.7	14,410	10.7
補修費	1,891	6.4	4,372	20.3
減価償却費	7,720	△4.6	15,917	△1.3
その他	949	1.9	941	△70.3
5. 経理費	14,463	△0.9	29,103	△1.6
地代家賃	11,623	△1.9	23,307	△1.6
その他	2,840	3.2	5,796	△1.6
計	81,981	0.0	172,600	1.4

(注) 前年増減率は2023年1月31日に営業を終了した立川店と2月1日に営業を終了したタカシマヤフードメゾン新横浜店を前年に含めて計算しております。

4. 営業外損益

(単位・百万円、%)

期別 費目	当第2四半期累計期間 (2023年8月)		通期予想 (2024年2月)	
	金額	前年増減率	金額	前年増減率
営業外収益	6,723	△8.2	7,657	△9.0
受取利息・配当金	5,922	△11.4	6,222	△11.5
雑収入	800	25.2	1,435	3.9
営業外費用	1,349	△10.2	2,757	△1.3
支払利息	912	1.4	1,809	0.0
雑損失	436	△27.4	948	△3.7

(注) 前年増減率は2023年1月31日に営業を終了した立川店と2月1日に営業を終了したタカシマヤフードメゾン新横浜店を前年に含めて計算しております。

国内百貨店子会社3社を含んだ場合は以下のとおりであります。

(単位・百万円、%)

期別 費目	当第2四半期累計期間 (2023年8月)		通期予想 (2024年2月)	
	金額	前年増減率	金額	前年増減率
営業外収益	6,740	△8.2	7,701	△8.8
受取利息・配当金	5,938	△11.4	6,253	△11.4
雑収入	801	24.9	1,447	4.5
営業外費用	1,359	△10.3	2,801	△0.7
支払利息	921	1.2	1,829	△0.0
雑損失	437	△27.5	971	△2.0

(注) 前年増減率は2023年1月31日に営業を終了した立川店と2月1日に営業を終了したタカシマヤフードメゾン新横浜店を前年に含めて計算しております。

5. 特別損益

(単位・百万円)

内訳	当第2四半期累計期間 (2023年8月)
特別利益	—
特別損失	843
1. 固定資産除却損	843
2. その他	0

6. 店舗別売上高等

(1) 店別売上高

(単位・百万円、%)

期 別 店 別		当第2四半期累計期間 (2023年8月)			通 期 予 想 (2024年2月)	
		売 上 高	前年増減率	入店客数前年増減率	売 上 高	前年増減率
関西地区	大 阪 店	72,042	18.3	27.8	155,129	17.6
	堺 店	4,996	△1.8	△0.2	10,413	△1.0
	京 都 店	44,916	14.9	4.9	96,158	14.4
	泉 北 店	7,253	△0.3	0.5	15,126	△0.3
関東地区	日 本 橋 店	70,325	4.9	15.1	149,496	4.5
	横 浜 店	64,208	3.0	△11.6	135,613	2.9
	新 宿 店	41,010	12.2	16.2	88,136	10.9
	玉 川 店	22,020	2.9	2.0	45,819	2.1
	大 宮 店	3,407	△7.2	2.1	6,899	△8.5
	柏 店	16,801	0.6	1.1	34,811	△0.3
国内子会社	(株)岡山高島屋	8,886	4.9	6.8	18,720	4.9
	(株)岐阜高島屋	5,874	△4.4	5.7	12,523	△5.2
	(株)高崎高島屋	7,854	2.1	1.9	16,257	0.2
国内子会社を含む総計		369,599	6.7	1.8	785,100	6.2

- (注) 1. 京都店には洛西店を含めております。
 2. 法人事業部及びクロスメディア事業部の売上高は、それぞれ所在する地区の各店に含めております。
 3. 収益認識に関する会計基準等を前第1四半期会計期間の期首から適用しておりますが、従来基準の売上高で記載しております。
 4. 国内子会社を含む総計の前年増減率は2023年1月31日に営業を終了した立川店と2月1日に営業を終了したタカシマヤフードメゾン新横浜店を前年に含めて計算しております。

(2) 事業形態別売上高

(単位・百万円、%)

期 別 事業形態別	当第2四半期累計期間 (2023年8月)			通 期 予 想 (2024年2月)		
	売 上 高	前年増減率	構 成 比	売 上 高	前年増減率	構 成 比
百貨店事業	(344,446)	(8.8)	(93.2)	(732,881)	(8.5)	(93.3)
	321,830	9.4	92.7	685,381	9.1	92.9
法人事業			(4.9)			(4.4)
	18,304	△10.6	5.3	34,505	△17.1	4.7
クロスメディア事業			(1.9)			(2.3)
	6,848	△27.4	2.0	17,714	△20.0	2.4
計	(369,599)	(6.7)	(100.0)	(785,100)	(6.2)	(100.0)
	346,984	7.0	100.0	737,600	6.6	100.0

- (注) 1. () は国内百貨店子会社3社を含んだ場合を表示しております。
 2. 収益認識に関する会計基準等を前第1四半期会計期間の期首から適用しておりますが、従来基準の売上高で記載しております。
 3. 前年増減率は2023年1月31日に営業を終了した立川店と2月1日に営業を終了したタカシマヤフードメゾン新横浜店を前年に含めて計算しております。

(3) 商品別売上高

(単位・百万円、%)

区 分		当第2四半期累計期間 (2023年8月)		前第2四半期累計期間 (2022年8月)		前年増減率
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
衣 料 品	紳 士 服 ・ 洋 品	15,857	4.6	13,870	4.3	14.3
	婦 人 服 ・ 洋 品	66,124	19.0	56,355	17.4	17.3
	子 供 服 ・ 洋 品	6,301	1.8	6,247	1.9	0.9
	そ の 他 衣 料 品	5,614	1.6	5,341	1.6	5.1
	計	93,897	27.0	81,814	25.2	14.8
身 回 品		73,253	21.1	64,568	19.9	13.5
雑 貨	化 粧 品	25,818	7.4	21,448	6.6	20.4
	美 術 ・ 宝 石 ・ 貴 金 属	22,844	6.6	23,133	7.2	△1.3
	そ の 他 雑 貨	5,115	1.5	5,604	1.7	△8.7
	計	53,779	15.5	50,186	15.5	7.2
家 庭 用 品	家 具	4,812	1.4	4,625	1.5	4.0
	家 電	3,079	0.9	2,627	0.8	17.2
	家 庭 用 品	12,448	3.6	12,396	3.8	0.4
	計	20,340	5.9	19,649	6.1	3.5
食 料 品	生 鮮 食 品	14,530	4.2	15,093	4.7	△3.7
	菓 子	29,061	8.4	28,909	8.9	0.5
	惣 菜	25,031	7.2	26,153	8.1	△4.3
	そ の 他 食 料 品	22,172	6.4	24,388	7.5	△9.1
	計	90,796	26.2	94,544	29.2	△4.0
食 堂 ・ 喫 茶		5,280	1.5	4,494	1.4	17.5
サ ー ビ ス 他		9,636	2.8	8,898	2.7	8.3
合 計		346,984	100.0	324,156	100.0	7.0

(注) 1. 収益認識に関する会計基準等を前第1四半期会計期間の期首から適用しておりますが、従来基準の売上高で記載しております。

2. 前第2四半期累計期間には2023年1月31日に営業を終了した立川店と2月1日に営業を終了したタカシマヤフードメゾン新横浜店を含めております。

国内百貨店子会社3社を含んだ場合は以下のとおりであります。

(単位・百万円、%)

区 分		当第2四半期累計期間 (2023年8月)		前第2四半期累計期間 (2022年8月)		前年増減率
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
衣 料 品	紳 士 服 ・ 洋 品	16,908	4.6	14,884	4.3	13.6
	婦 人 服 ・ 洋 品	69,913	18.9	60,000	17.3	16.5
	子 供 服 ・ 洋 品	6,905	1.9	6,699	2.0	3.1
	そ の 他 衣 料 品	5,878	1.6	5,629	1.6	4.4
	計	99,605	27.0	87,214	25.2	14.2
身 回 品		77,992	21.1	69,159	20.0	12.8
雑 貨	化 粧 品	28,350	7.7	23,853	6.9	18.9
	美 術 ・ 宝 石 ・ 貴 金 属	24,038	6.5	24,251	7.0	△0.9
	そ の 他 雑 貨	5,315	1.4	5,802	1.6	△8.4
	計	57,705	15.6	53,907	15.5	7.0
家 庭 用 品	家 具	5,057	1.4	4,888	1.4	3.5
	家 電	3,174	0.9	2,688	0.8	18.1
	家 庭 用 品	13,377	3.6	13,421	3.9	△0.3
	計	21,608	5.9	20,998	6.1	2.9
食 料 品	生 鮮 食 品	15,674	4.2	16,297	4.7	△3.8
	菓 子	30,743	8.3	30,685	8.8	0.2
	惣 菜	26,301	7.1	27,424	7.9	△4.1
	そ の 他 食 料 品	24,222	6.6	26,615	7.7	△9.0
	計	96,941	26.2	101,022	29.1	△4.0
食 堂 ・ 喫 茶		5,638	1.5	4,783	1.4	17.9
サ ー ビ ス 他		10,108	2.7	9,379	2.7	7.8
合 計		369,599	100.0	346,467	100.0	6.7

(注) 1. 収益認識に関する会計基準等を前第1四半期会計期間の期首から適用しておりますが、従来基準の売上高で記載しております。

2. 前第2四半期累計期間には2023年1月31日に営業を終了した立川店と2月1日に営業を終了したタカシマヤフードメゾン新横浜店を含めております。